Ad septimum dicendum, quod non est necessarium, quidquid in homine invenitur, quamvis sit ad imaginem Dei, in Deo inveniri; et tamen in proposito voluntas Dei est ad utrumlibet, quia non est ad unum obiectum determinata. Potest enim hoc facere vel non facere, aut facere hoc vel illud: non tamen sequitur quod aliquid istorum possit male facere, quod est peccare.

Ad octavum dicendum, quod obiectio illa tenet in his quae pertinent ad potestatis perfectionem, non autem in his quae important potestatis defectum.

Ad nonum dicendum, quod licet Deus possit multa bona facere quae non facit, non tamen omittit: quia non debet illa facere, quod requiritur ad rationem omissionis.

Ad decimum Et similiter dicendum est; nam non est reus peccati qui peccatum non impedit nisi quando impedire debet.

Ad undecimum dicendum, quod verbum Amos intelligitur de malo poenae. Quod autem dicitur Sap. I, 13: *Deus mortem non facit* intelligitur quantum ad ipsam causam mortis, quae est meritum culpae, vel quantum ad primam naturae institutionem, qua fecit hominem suo modo immortalem.

AQUINATE
<http://www.aquinate.net/traduções.html>

São Tomás de Aquino
Questões disputadas sobre a potência.

[Tradução Prof. Dr. Paulo Faitanin]

Questão 1

Artigo 6

Pergunta-se se Deus pode fazer o que é possível para os outros, como pecar, andar e coisas semelhantes.

E parece que sim.

Arg. 1. Porque Agostinho diz em *Sobre o livre arbítrio*, 3, 5, 15-16, que é melhor a natureza que pode pecar do que a que não pode pecar. Ora, tudo o que é ótimo deve ser atribuído a Deus. Logo, Deus pode pecar.

Arg. 2. Além do mais, aquilo que é louvável, não se deve negar de Deus. Ora, no louvor do homem se diz em *Eclesiástico* 31, 10: “Que pôde transgredir e não transgrediu”. Logo, poder transgredir e não transgredir deve-se atribuir a Deus.

Arg. 3. Além do mais, o Filósofo diz em *Tópicos*, IV, 5, 126^a 34-35 que: “Deus e o homem virtuoso podem fazer coisas más”. Logo, Deus pode pecar.

Arg. 4. Além do mais, qualquer que consinta em pecado mortal, peca mortalmente. Ora, qualquer que permite o pecado moral consente principalmente com quem, de algum modo, o comete. Como Deus permitiu o pecado mortal de Abraão, a saber, que matasse o seu filho inocente [*Gn* 22, 2] e a Oséias que recebesse como mulher uma prostituta e tivesse com ela filhos da fornicção [*Os*, 1, 2] e a Semei que maldissesse a Davi, como se tem escrito em *2 Reis*, 15, 7, que consta que pecasse pelo castigo inflingido a ele em *3 Reis*, 36, parece que ele mesmo pecara mortalmente.